
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
QUẬN THANH KHÊ

_______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Số:40/2007/NQ-HĐND        Thanh Khê, ngày 19 tháng 12  năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về Nhiệm vụ năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN THANH KHÊ
KHOÁ IX, NHIỆM KỲ 2004-2009 - KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về nhiệm vụ năm 
2008;

Sau khi xem xét các Báo cáo của Uỷ ban nhân dân quận về tình hình thực hiện kế 
hoạch phát triển kinh tế xã hội - quốc phòng an ninh năm 2007, phương hướng nhiệm 
vụ năm 2008; các báo cáo của Tòa án nhân dân; Viện kiểm sát nhân dân; báo cáo thẩm 
tra của các Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân 
quận,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân quận thống nhất thông qua các báo cáo của Uỷ ban 

nhân dân quận và các cơ quan hữu quan trình tại kỳ họp. Đồng thời nhấn mạnh một số 
vấn đề sau:

I. Đánh giá tình hình năm 2007:
Năm 2007 tình hình kinh tế - xã hội của quận gặp không ít khó khăn, giá cả biến 

động tăng, ảnh hưởng dịch bệnh, thiên tai lũ lụt kéo dài, đặc biệt là việc khắc phục hậu 
quả 02 cơn bão số 1 và số 6 năm 2006.

Tuy vậy, tình hình kinh tế - xã hội vẫn đạt được những kết quả đáng phấn khởi. 
Các chỉ tiêu cơ bản đạt kế hoạch đề ra, kinh tế vẫn duy trì được tốc độ tăng trưởng; thu 
chi ngân sách đảm bảo được cân đối; công tác đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, trường 
học, trạm xá, công sở được quan tâm; các hoạt động giáo dục đào tạo, văn hoá văn 
nghệ, thể dục thể thao, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, chăm lo gia đình chính sách, người 
có công và thực hiện các chính sách xã hội có nhiều tiến bộ; các hoạt động nhân kỷ 
niệm 60 năm Ngày Thương binh liệt sỹ có chiều sâu, ý nghĩa, thiết thực; trật tự an toàn 
giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường có chuyển biến; an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội được giữ vững; hoàn thành chỉ tiêu giao quân, công tác diễn tập cơ chế 02 
Bộ Chính trị của 2 phường Tân Chính và Xuân Hà cũng như cấp quận đạt kết quả khá 
tốt. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được cải tiến; 
cải cách thủ tục hành chính thực hiện khá hiệu quả; hiệu lực chỉ đạo, điều hành của 



chính quyền được tăng cường. Tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong 
sinh hoạt, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức-viên chức có chuyển 
biến tích cực. 

Bên cạnh những nội dung đã đạt được cũng còn những mặt hạn chế : sản xuất công 
nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tốc độ phát triển còn chậm, hiệu quả khai thác hoạt động 
kinh doanh tại một số chợ, đặc biệt là chợ Phú Lộc chưa đạt yêu cầu, công tác kiểm tra 
kinh doanh chưa được thường xuyên; việc hướng dẫn, kiểm tra tài chính, thu chi ngân 
sách các phường chưa kịp thời; thiếu các chính sách tạo nguồn thu và nuôi dưỡng 
nguồn thu lâu dài; công tác đầu tư xây dựng cơ bản chưa đáp ứng được yêu cầu, tỷ lệ 
huy động vốn đối ứng trong nhân dân còn gặp nhiều khó khăn; công tác quản lý các 
dịch vụ văn hoá chưa chặt chẽ, nếp sống văn hoá văn minh đô thị chuyển biến chậm; nợ 
xâm tiêu các nguồn vốn vay xóa đói giảm nghèo giải quyết chưa triệt để; đề án “Có nhà 
ở” vẫn còn nhiều vướng mắc nằm ngoài khả năng và thẩm quyền của quận. Tình hình 
tội phạm diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông tăng; trật tự đô thị, vệ sinh môi trường 
vẫn còn nhiều bức xúc. Một số địa phương, đơn vị còn thiếu chủ động trong chỉ đạo, 
điều hành, tham mưu, biểu hiện trông chờ sự chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân quận; hoạt 
động phối hợp giữa một số phòng ban, các phường chưa chặt chẽ; thái độ phục vụ nhân 
dân còn hạn chế ở một vài cán bộ công chức.

II. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2008:
1. Mục tiêu tổng quát:
Đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo 

định hướng Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Thanh Khê lần thứ 9 đã đề ra; bảo đảm 
phát triển kinh tế ổn định và bền vững. 

Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản; tiếp tục đầu tư thực 
hiện chương trình bê tông hoá các kiệt, hẻm, điện chiếu sáng trong khu dân cư . Tập 
trung nguồn lực để tạo chuyển biến căn bản lĩnh vực trật tự đô thị, an toàn giao thông và 
vệ sinh môi trường

Giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức xúc, thực hiện có hiệu quả công tác đền ơn 
đáp nghĩa, chương trình mục tiêu giảm nghèo, cải thiện đời sống nhân dân. Đảy mạnh 
chủ trương xã hội hóa để nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục đào tạo, Văn hóa 
văn nghệ, thể dục thể thao, chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã 
hội; củng cố quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Tiếp tục thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; cải thiện chất lượng, hiệu 
lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; xây dựng, đào tạo đội ngũ cán bộ công 
chức đủ mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:
Chỉ tiêu pháp lệnh:



- Tổng thu ngân sách nhà nước: 139,560 tỷ đồng, tăng 14% so với thực hiện 2007.
- Tổng chi ngân sách nhà nước : 146,250 tỷ đồng, tăng18% so với thực hiện 2007.

- Gọi công dân nhập ngũ :  đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao.
- Giảm hộ nghèo :  700 hộ theo chuẩn thành phố.
Chỉ tiêu hướng dẫn:
- Tổng mức bán ra hàng hoá dịch vụ dân doanh : 6.500 tỷ đồng tăng 16%.
- Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp : 648 tỷ đồng (Nếu loại trừ 

phần thành phố phân cấp mới Công ty cổ phần Dệt may 29/3 là 180 tỷ thì tăng 4%).
- Giá trị sản xuất hải sản : 238 tỷ đồng, tăng 9%.
- Sản lượng khai thác hải sản : 19.500 tấn, tăng 8,3%.
- Kim ngạch xuất khẩu : 28 triệu USD (Nếu loại trừ phần thành phố phân 

cấp mới Công ty cổ phần Dệt may 29/3 là 27,5 triệu USD thì tăng 229,3%).
- Giới thiệu và tạo việc làm mới : 6.700 lao động.
- Giảm tỷ suất sinh : 0,25%0.
- Tỷ lệ hộ Gia đình văn hoá : đạt 83 % trở lên.
- Tỷ lệ tổ dân phố văn hoá : 75% trở lên
III. Nhiệm vụ và giải pháp chính:
1. Phát triển kinh tế: 
Triển khai các giải pháp phát triển kinh tế của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận 

lần thứ 9 và các Chương trình hành động của Quận ủy thực hiện Kết luận số 04/KL-TU 
của Ban Thường vụ Thành uỷ Đà Nẵng về đẩy mạnh việc xây dựng và phát triển quận 
Thanh Khê trong những năm đến. 

Tiếp tục chuyển dịch cơ  cấu kinh tế theo định hướng thương mại-dịch vụ, công 
nghiệp-tiểu thủ công nghiệp và hải sản. Tích cực hổ trợ tuyên truyền các chính sách ưu 
đãi đầu tư cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi để các 
thành phần kinh tế đầu tư , mở rộng sản xuất; khuyến khích đầu tư phát triển các loại 
hình thương mại, phân phối hàng hoá mới; tạo bộ mặt cho hoạt động thương mại dịch 
vụ theo hướng văn minh, hiện đại. Đồng thời tăng cường biện pháp kiểm tra, giám sát 
các loại hình kinh doanh có điều kiện, nhạy cảm, bảo đảm môi trường phát triển, cạnh 
tranh lành mạnh, bền vững; đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 
hàng kém chất lượng.

Tiếp tục thực hiện các phương án khai thác mặt nước các hồ điều tiết đưa vào kinh 
doanh dịch vụ, tạo nguồn thu cho ngân sách và bảo đảm được an ninh trật tự, vệ sinh 
môi trường; tiếp tục triển khai các dự án xây dựng mới, nâng cấp các chợ theo quy 



hoạch để sớm sắp xếp ổn định các hộ kinh doanh nhằm khai thác thêm nguồn thu, khắc 
phục tình trạng lấn chiếm vĩa hè, lòng đường để kinh doanh.

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp sạch, đảm bảo vệ sinh môi 
trường; phối hợp củng cố, giúp đỡ các Hợp tác xã phát triển sản xuất kinh doanh; tạo 
điều kiện thuận lợi để kinh tế tư nhân và kinh tế tập thể phát triển mở rộng sản xuất, góp 
phần giải quyết tốt các vấn đề xã hội.  

Nghiên cứu ứng dụng các giải pháp nâng cao chất lượng, giá trị thương phẩm của 
mực lá đại dương; tiếp tục thực hiện việc nâng cấp, cải hoán, đóng mới tàu thuyền, nâng 
cao công suất, khai thác xa bờ, áp dụng phương pháp khai thác mới phù hợp với trình 
độ, tay nghề người lao động để nâng cao sản lượng và chất lượng sản phẩm; phấn đấu 
sản lượng khai thác đạt 19.500 tấn, giá trị khai thác hải sản đạt 238 tỷ đồng. 

2. Quản lý, điều hành ngân sách: 
Tiếp tục thực hiện chủ trương ổn định thuế; công khai thuế, công bằng trong thực 

hiện nghĩa vụ thuế. Thực hiện tốt công tác uỷ nhiệm thu thuế ngoài quốc doanh, nâng 
cao vai trò, trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân phường trong công tác thu và sử dụng 
ngân sách. Áp dụng các biện pháp hữu hiệu để tăng thu ngân sách; tận thu các nguồn 
thu khó, khai thác các nguồn thu mới, nuôi dưỡng tốt nguồn thu. 

Tích cực vận động nhân dân tự nguyện đóng góp vốn để thực hiện hoàn thành kế 
hoạch đầu tư các công trình nhà nước và nhân dân cùng làm. Tổ chức công khai quyết 
toán nguồn thu của nhân dân đóng góp xây dựng các công trình nhà nước và nhân dân 
cùng làm. 

Đảm bảo kế hoạch chi đầu tư sự nghiệp phát triển kinh tế, kiến thiết thị chính, sự 
nghiệp giao thông, môi trường, tài nguyên, xây dựng cơ bản tập trung ... Tiếp tục thực 
hiện chủ trương giao quyền tự chủ về biên chế và chi hành chính cho các địa phương, 
đơn vị.  

Thực hiện nghiêm chế độ, trách nhiệm thủ trưởng trong công tác quản lý, sử dụng 
và điều hành ngân sách. Thường xuyên thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra tình hình 
thu chi của các cấp ngân sách. Thực hiện quy chế công khai tài chính quy định hiện 
hành. Kiên quyết chống tham nhũng, tham ô, lãng phí tài sản công, lạm dụng chức 
quyền trong chi tiêu ngân sách nhà nước.

3. Quản lý đô thị - Xây dựng cơ bản - Tài nguyên môi trường:
Phối hợp cùng các ngành, địa phương, tranh thủ hướng dẫn của các cơ quan chức 

năng thành phố để triển khai thực hiện chương trình có nhà ở trên địa bàn.
Tiếp tục thực hiện chương trình bê tông hoá, điện chiếu sáng các kiệt, hẻm. Năm 

2008, phấn đấu hoàn thành 90% trở lên các kiệt hẻm trong khu dân cư được bêtông hóa, 
điện điện chiếu sáng và hệ thống thoát nước; ưu tiên đầu tư vốn sự nghiệp giao thông để 
duy tu bảo dưỡng các tuyến đường theo phân cấp đã hư hỏng và nạo vét cống rãnh 
trong khu dân cư.



Thống nhất thông qua danh mục các công trình năm 2008 sử dụng bằng các nguồn 
vốn nhà nước và nhân dân cùng làm, sự nghiệp giao thông, kiến thiết thị chính và vốn 
xây dựng cơ bản tập trung củng như các định hướng đầu tư của Uỷ ban nhân dân quận 
trình tại kỳ họp.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quản lý đô thị, quản lý sử 
dụng đất đai; tổ chức xét cấp chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và biển 
số nhà đúng thời gian, đảm bảo quy định hiện hành.

Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng công trình trái phép, không phép, 
sai giấy phép; duy trì công tác kiểm tra, sắp xếp trật tự vỉa hè, đồng thời áp dụng các 
biện pháp xử lý kiên quyết các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, đông chợ trái phép, gây ô 
nhiễm môi trường, vi phạm trật tự an toàn giao thông, cảnh quan đô thị. 

Phối hợp chặt chẽ với các ngành thành phố để thực hiện việc di dời giải tỏa, bố trí 
tái định cư của các dự án đang triển khai trên địa bàn một cách sát đúng và kịp thời. 

4. Văn hóa xã hội:
Triển khai các giải pháp hữu hiệu để đẩy mạnh công tác xã hội hóa lĩnh vực y tế, 

giáo dục, văn hóa; huy động mọi nguồn lực đầu tư trực tiếp theo Nghị quyết Trung 
ương 5.

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Hai tốt”, nâng cao chất lượng dạy và học. Phấn đấu 
nâng cao tỷ lệ học sinh khá-giỏi; phối hợp vận động học sinh tiểu học trong độ tuổi ra 
lớp đạt chỉ tiêu đề ra; duy trì và nâng cao tỷ lệ phổ cập giáo dục ở các cấp học, có 
những giải pháp hữu hiệu để giải quyết tình trạng học sinh bỏ học, quan tâm hơn đến 
công tác giáo dục cộng đồng và chính sách khuyến học, khuyến tài.  

Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia; quản lý bệnh xã hội và HIV/AIDS; 
nâng cao trách nhiệm và nghiệp vụ chuyên môn của đội ngũ y bác sĩ trong công tác tiếp 
nhận, khám chữa bệnh cho nhân dân; duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, xử lý các 
trường hợp vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân.

Triển khai rộng khắp các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao để tạo 
phong trào; chú trọng xây dựng và phát triển các thiết chế văn hoá, bảo tồn, bảo tàng để 
giáo dục truyền thống cách mạng và đáp ứng tốt hơn nhu cầu hưởng thụ văn hoá của 
nhân dân; kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trên lĩnh vực dịch vụ văn hóa, các hành 
vi vi phạm tệ nạn xã hội, bảo đảm môi trường văn hóa phát triển lành mạnh.

Duy trì thực hiện tốt công tác Đền ơn đáp nghĩa, vận động cán bộ và nhân dân 
đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa để góp phần cùng nhà nước chăm lo đời sống vật chất, 
tinh thần của các gia đình chính sách, người có công và các Bà Mẹ Việt Nam anh hùng.

Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo, triển khai đồng bộ các giải 
pháp về vốn, đào tạo nghề để giải quyết, tạo việc làm, sửa chữa nhà ở để nâng cao điều 
kiện sống cho các hộ nghèo; phấn đấu năm 2008 giảm 700 hộ nghèo; giới thiệu tạo việc 
làm mới cho 6.700 lao động.



Nâng cao chất lượng công tác truyền thông dân số, chăm sóc trẻ em. Phấn đấu năm 
2008 giảm tỷ suất sinh 0,25%0. 

Nâng cao chất lượng nội dung cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa ở khu dân cư; triển khai thực hiện kế hoạch “có nếp sống văn hoá, văn minh đô 
thị”; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng, thực hiện tốt nếp sống văn 
minh đô thị, gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá.

5. Quốc phòng - An ninh - Nội chính:
Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phuơng, tổ chức giao quân năm 

2008 đạt chỉ tiêu giao và đảm bảo chất lượng; xây dựng, huấn luyện lực lượng dân quân 
tự vệ đảm bảo số lượng và chất lượng, độ tin cậy cao phục vụ nhiệm vụ bảo đảm an 
ninh chính trị trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết chuyên đề của Hội đồng nhân dân quận 
về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, góp phần giữ gìn an ninh 
chính trị và trật tự an toàn xã hội; duy trì và giữ vững phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh tổ quốc, chú ý các địa bàn trọng điểm, giáp ranh liên phường; tạo sự chuyển biến 
rõ nét về đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là loại tội phạm 
nguy hiểm, ma tuý, sử dụng hung khí, cướp giật, trộm cắp và các tệ nạn ma tuý, cờ 
bạc... 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chú trọng thanh tra chống tham nhũng, 
thanh tra tài chính; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 
của nhân dân.

Đ ổi mới công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Chú trọng tuyên 
truyền những nội dung thiết thực, liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân. 

6. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành 
của chính quyền các cấp:

Nâng cao chất lượng hoạt động, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực điều 
hành của chính quyền các cấp; tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ công chức đủ mạnh 
để đủ sức đảm đương nhiệm vụ, chú trọng công tác quy hoạch đào tạo định hướng lâu 
dài, đúng chuyên môn nghiệp vụ; nâng cao trách nhiệm cá nhân của lãnh đạo đơn vị, 
địa phương, cán bộ công chức trong thực thi công vụ để đáp ứng tốt hơn nhu cầu công 
tác, phục vụ nhân dân.

Tiếp tục cải tiến lề lối làm việc, phương pháp điều hành; giảm hội họp, sắp xếp lại 
một số Ban chỉ đạo, Hội đồng, giao trách nhiệm cho một số cơ quan đơn vị đảm đương 
nhiệm vụ. Tập trung hướng về cơ sở, tăng cường kiểm tra và giải quyết công việc trực 
tuyến. phát huy vai trò chủ động của thủ trưởng các phòng ban chuyên môn và Chủ tịch 
Uỷ ban nhân dân các phường trong việc tham mưu đề xuất, điều hành thực hiện các 
nhiệm vụ được giao.



Triển khai có hiệu quả đề án tinh giảm biên chế theo NĐ 132/2007/NĐ-CP ngày 
14/11/2007 và NĐ 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ về sắp xếp bộ 
máy, quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công 
tác đối với cán bộ công chức-viên chức.

Tiếp tục nghiên cứu đơn giản hoá các thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, tiếp tục sắp xếp và kiện toàn bộ 
máy các phòng ban  và các phường đủ mạnh để hoạt động.

Duy trì thường xuyên phong trào thi đua trong toàn quận đi đôi với khen thưởng 
kịp thời để động viên phong trào, các cá nhân, tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Chủ động xây dựng các phương án phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai một 
cách tích cực và hiệu quả.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
Uỷ ban nhân dân quận phối hợp cùng các cơ quan hữu quan tích cực triển khai chỉ 

đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc 
phòng năm 2008. Thường trực Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân quận thường 
xuyên phối hợp để thống nhất, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nghị 
quyết này và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất.

Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên, tích 
cực vận động nhân dân, phát huy tinh thần đoàn kết, phát động phong trào thi đua thực 
hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2008. 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Đại biểu Hội đồng 
nhân dân quận và Hội đồng nhân dân các phường tăng cường chức năng kiểm tra, giám 
sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện nghị quyết này.

Hội đồng nhân dân kêu gọi nhân dân, cán bộ, chiến sĩ trong toàn quận phát huy 
tinh thần yêu nước, đoàn kết vượt qua khó khăn, thử thách, phấn đấu thực hiện thắng lợi 
nhiệm vụ năm 2008.

Nghị quyết này đã được kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân quận Thanh Khê, khóa 
IX, nhiệm kỳ 2004 - 2009 thông qua ngày  19 tháng 12 năm 2007./.

                                                      CHỦ TỊCH
 

      Trần Văn Năm


